
P. L. B. VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS

KJ

Kr. 47/46 (70-71) 1953 m. lapkričio mėn. 25 d.

PLB Vokietijos Krašto Valdybos 
Informacijos yra savaitinis 
Krašto Valdybos Organas,skiria
mas spaudai,rankraščio teisėmis.

Redakcijos,pas!naudojančios čia 
dedamomis žiniomis ir straips
niais .maloniai prašomos nurodyti 
šaltinį: PLB Vok. 'Informacijos".

LI3TUVIU BEIWRUOMSNE VOKIETIJOJE

Mirtis ir nelaimės

Hannover-Stöcke no lietuvių bendruomenėje negailestinga mir
tis išplėšė iš lietuvių tarpo Martyną M o z ū r ą,gimusi 1884.1.11 
Stumbrių kaime.Klaipėdos krašte,o tremtyje gyvenusi Stöckeno stovyk
loje. A.A.Mozūras,nors ir senesnio amžiaus žmogus,iki pa^cutiniųjų 
dienų fiziniai ir dvasiniai tvirtas.su mažomis petraukomis visą trem
ties metą dirbo bendruomenės gerovei.fai jau antras tautietis.kuris 
vienerių metų bėgyje mirė Hannoveryje.Prieš kelis mėnesius mirė čia 
paralyžiumi Rengvic as, Liudas,kilimo iš Raseinių.

PLB Bonnos Apylinkės pirmininkas,Dr.Žarskus,lapkričio 6 d.tu
rėjo sunkią eismo nelaimę, pa si baigusią visdėlto gana laimingai, Jo pa
ties vairuojama mašina pakelėje i Oldenburgą,su svečiais,Dirgelių ir 
Štrauso šeimoms,70 km.greičiu nuslydusi nuo kelio,atsitrenkė i cemen
tinį stulpelį ir šonu krito i griovį,sulaužydama ąžuolinius tvoros 
stulpelius ir apsiversdama net 3 kartus.Laimingu budu visi 6 kelei
vini tik lengvai susižeidė. Tik kiek labiau prisi trenkė p.Štrausai, 
kurie turėjo palikti Oldenburge pas savo žentą bei dukrą,p.p.kun.Ke
lertų šeimoje.

VIEŠNIA IŠ ŠVEIC.-RIJOS RENNHOFO PILYJE

Lapkričio 11 d., apie 9 vai.ryto į gimnazijos naujuosius rū
mus atvyko ponia Dr.R.Khgi-Fuchsmann,lydime studentės ir studento.

1

tvirtas.su


- 2 -

■Į’ai Šveicarijos Darbininkų Šalpos Organizacijos valdybos narė ir 
Šveicarų Europos Pagalbos atstovė r įvorė jo rasti gimnaziją jnu Renn.- 
Hofe ir susipažinti su mokinių gyvenimu ir,žinome,labai gailėjosi, 
kad kiek per anksti atvažiavo.

Ji apžiūrėjo visus rūmų užkampius.net rūsi us,baraką ir dar
žinę, teiravosi kaip ir kokiuose kambariuose bus apgyvendinti moki
niai,kaip jie maitinami ir prie kokių darbų jie pri traukiami. Ji pa
žadėjo paveikti į Šveicarijos Darbininkų Šalpos Organiz.net ją,kad Jie 
p-skirtų gimnazijos įrengimams 10.000 DM,be to,dar 3.000 DM virtu
vės personalo butams daržinėje įrengti bei 2.000 DM virtuvės įren
gimams.Už 2.000 DM turėtų būti nupirkti virtuvės motorai ir automa
tiniai virtuvės įrankiai.

Pastebėtina,kad svetimieji visada randa laiko nuodugniai su
sipažinti su mūsų problemomis ir rezultate dažniausiai iš jų sulnu - 
kiama konkrečios pagalbos.

VISUR APTINK/MI LIETUVOS DR/JJG.'I

Lietuvis veterinarijos dr.B.Krekaitis,susilaukęs pirmoje sa
vo tarnybos vietoje.Stadės Regierungsprezidento įstaigoje,staigmeną, 
kei vienas iš tos įstaigos tarnautojų jį pasveikino lietuviškai,nau
joje tarnyboje Triero mieste patyrė dar didesnę staigmeną.Čin jį šil
tai priėmė ir pasveikino kaip lietuvį pats vyriausias veterinarijos 
reikalų valdytojas Triero srities vyri ausybė je ,kuris,past rodo .šešis 
metus yra gyvenęs Lietuvoje,buvęs Vokietijos pasiuntinybės narys ir 
Vokietijos atstovas sudarant Lietuvos-Vokietijos veterinarijos sutar
tį.

Dr.Trrfcaitis ir privačiai buvo šiltai priimtas svečių pobū
viuose,dalyvaujant rūgėtiesiems Triero valdžios pareigūnams. Li etu- 
vos draugas nenuilsdamas kėlė lietuvių vardą,o mozelio vyno nuotr.i -: 
koje net sudainavo lietuviškai "Ilgiausių Metų".

N.-JJJOS .APYLINKIŲ VALDYBOS

PLB Schweinfurto seniūnijos susirinkime lapkričio 6 d.iš
rinkta naujoji seniūnijos valdyba: pirmininku Steponaiti s, sekreto
rium -'..Rugėncs ir pirmininko pavaduotoju Pr.Oržekauskns.

PLB Oldenburgo-Sandplatz apylinkės tos pačios dienos susirin
kime išrinkta taip pat nauja valdyba tokios sudėties: pirm.Vl.Prnns- 
kevičius.pavaduotojas F.Bracas,sekretore E.Galitienė,iždininku .’..Bnum- 
grrdas,nariu v.KazIąuskas.Kontrolės komisijon išrinkti: B.Fridrikas, 
Viulkritienė ir -■..Baumgrrdns.Šalpos zomisiją^sudaro naujai išrinkti 
nariai; p.vr'pr.s,H.Mrtušauskas,E.Baumgardas,Čižauskas ir Radzevičius.

Numatoma, dviejų metų bėgyje visoje Vokietijoje panaikinti 
pabėgėlių stovyklas

Pabėgėlių Įstaiga Hanoveryje informuoja,kad laike dviejų me
tų Žemutinėje Saksonijaje,kaip ir visoje vakarų Vokieti joje.nebeliks

2

us.net
Organiz.net


3

nė vienos stovyklos pabėgėliams .M-noma, k nd jau kitais metais pa
čiame Hnnnovery esančios stovyklos bus sulikviduotos ir jų gyvento
jai perkelti i pastatytus naujus blokus.Trnip bus išspręstas nedir
bančiųjų klausimas,kurie nepajėgs už naujas'patalpas*i s gaunamos 
pašalpos apsimokėti,kol kas yra sunku pasakyti,bet,manoma,tam rei
kalui bus įstrigtas specialus paskolų fondas,kuris nenajėgiančius 
nuomą mokėti finansuos, .-ajėgesni ir dirbantieji yra jau net prievar
ta į tokius naujus blokus mėginami perkelti.

Stovyklų likvidavimas yra ne vien tik grožio ir humaniškumo 
reikalas,bet ir noras panaikinti trip vadinamą naują Europos ligą 
- stovyklinę psichozę.

B-LLFas jungia seniūnijas ir apylinkes

Tarptautinės transporto tarnybos "CRhLOG’1 Breme ne, pageida
vimu, B-iLFo įstaiga Münchene yra pradėjusi seniūnijas ir mažesnes 
apylinkes jungti į didesnius vienetus, kad tuo būdu būtų palengvin
ta- ' CR'iOGui"gautų gėrybių pristatymą.

^aįp žinoma B-'JLFo Centras yr*- su minėta transporto tarnyba 
sudaręs sutartį nemokamai siunčiamas jo gėrybes pristatyti,todėl 
ir šis "CR.'-LOG" pageidavimas turi būti įvykdytas ir dalį šio dar
bo turės pasiimti sau sujungtų apylinkių ir seniūnijų centrų Šal
pos T'omi si jos .Iki šiol "CR-'-LOG" gautas iš užjūrio gėrybes turėda
vo pristatyti net į 107 vietoves.

GIMNAZIJOS RŪMŲ ĮRENGI M’-S

Šiomis dienomis gauti centrinių vokiečių bankų leidimai 20. 
000 DM sumai ,kuri pervedama iš PLB Šveicarijos TZrašto Vaidybos pir- 
mininko,p.inž,J.Stankaus,pastangomis šveicarų tarpe surinktų aukų 
ir 15.000 DM Šveicarijos Europos pagalbos dovanai .bios sumos, peg .-»1 
įteiktus ir bankų kontroliuojamus planus,g^li būti p-naudotos tik 
■atliktiems remonto bei perstatymo darbams apmokėti ir bendrabučio 
bei gimnazijos baldams ir įrengimams.

Kadangi visos iš svetimųjų gautos sumos panaudojamos pagal 
sąskaitas tik įrengimams,tai Vokietijos Krašto Valdyba kreipėsi į 
Balfo Vasario 16 Gimnazijai Remti TZ orai si ją, prašydama jos pervesti 
Rennhofo pilies pirkimo sumos antrosios mtos apmokėjimui 45.000 DM 
arba parūpinti JAV bankuose garantiją šiai sumai,kad krašto Valdy
ba galėtų bent pasinaudoti vokiečių bankų paskola.

Nuo Rennhofo pilies užpirkimo di-nos praėjo daugiau pusės 
metų.JAV lietuvių spaudoje,dej n,nebuvo pastebėtas čia minėtos spe
cialios Balfo "'emisijos joks paraginimas rr prašymas aukoti Gimna
zijos namų reikalams.Balfo sąskaitoje yra sutelkta apie 2.000 dole
rių suma, suaukota; Gimnazijos Rėmėjų sava, iniciatyva, -Amerikos sąly
gomis nežymios 45.000 DM sumos mokėjimas pasidaro jau labai aktua
lus, nes TZrašto Valdybai nebepavyks be didesnių nuostolių dar toliau 
nutęsti antrosios r atos mokėjimą.

Susitarus su Pabnitiėčių T'rikščionių Studentų Sąjungos bend
rabučio vedėju,kun.J.Urdze,Vokietijos krašto Valdybai pavyko Nord- 
rhein-Uestfalijos įstaigose iš perimtų amerikiečių sandėlių gauti

3



4

išimtinai pigiomis kainomis patalinių.

Užpirkti iš "Hilfswerk der Evangelischen ^irchen der Schweiz" 
padovanotų sumų apmokėti ir gauti šie kiekiai; 15o paklodžių po 2,5o 
DM,100 paklodžių po 3 ir po 7 DM,200 priegalvių užvalkalų po 0,7q 
DM,70 staltiesių po 2,5o DM ir 100 vilnonių antklodžių po 17 DM,iš 
viso 2,89o,- - DM sumai.

VASARIO 16 GIMNAZIJOS KREPŠINI ir AI L -IMĖ JO KREPŠINIO TURNYRĄ

Lapkričio mėn. 14-15 dienomis Basketball-Club Eschwege suruo
šė krepšinio turnyrą,kuri ome dalyvavo vokiečių klubas 3BC-Eschwege, 
Gdttingeno Universitetas ir V's^rio 16 Ginn'zi jos kr e pš inink-i. Tu
rėjo dalyvauti ir Frankfurto BC,bet dėl nežinomų aplinkybių neat
vyko.Gimnazijos krepšininkai lengvai supliekia. 3BC-Eschwege 40:55 
ir Göttinguno Uni v.24:41 .Re zultr.tai galėjo būti kur kas didesni, 
bet buvo duota pasireikšti ir mūsų jaunesniesiems krepšininkams. 
Tuoj po rungtynių su Göttingenu,t.y.laimėjus turnyrą,buvo lošiama 
prieš viršminėtų dviejų komandų rinktiną.Ir čia buvo laimėta pui
kiu rezultatu - 72:33.cios pastarosios rungtynės buvo pačios indo- 
miausios šiame visame turnyre ir kėlė tiek vokiečių sportininkų, 
tiek žiūrovų tarpe didelį susidomėjimą.

Turnyras buvo pravestas labai tvarkingai ir sklandži ai.Mū
sų krepšininkai buvo priimti ir išlydėti nuoširdžiai.

Gimnazijai persikėlus į naujus namus pietų Vokieti jon,ndlsų 
krepšininkus laukia sunkus ir atsakingas darbas,nes ten stacionuo- 
ją amerikiečių daliniai Heidelberge.Mannheims.Stuttgarte ir kt.yri 
vokiečių komandas gana, puikiai pramoką to gražaus sporto.

Lanko Lebenstedto apylinkę

kvietimo Inspektorius ...Venclsusk? s lapkričio 20-21 d.d. 
lankėsi pas Lebenstedto lietuvius,kurių čia priskaitcma a;pįQ 600. 
Apylinkės nari ri gyvena privačiuose blokuose,dauginusia po dvi šei
mas viename bute.50% narių turi darbą fabrike ar prie viešųjų dar
bų- veik visi yra repątri j antai ir turi Vokietijos pilietybę.

Vietoje veikia Vargo Mokykla su 79 mokiniais ir 2 mokyto
jais.

Iki šiol apylinkėje solidarumo mokestis nebuvo renkamas, 
dėl buv.p-kc p.Berento pasyvumo,tačiau dabar išrinkus naują vaidy
bą,numatome pradėti rinkti.Naujai išrinktoji Valdyba susideda; p-kas 
Masiliūnas,n> riai Babka.itis ir La.likas.Paskutini j ji rinkimai įvyko 
š.m.lapkričio mėn.15 d.,kur buvo išrinkta ir naujoji Šnipes komi
sija iš: Rupkniio^.itlibOjBagdcnienės,G-linaičio ir Mnsiliūno.

Tautinis narių susipratimas mažns-"Europos Lietuvis'ir >t. 
liet.lrikmšči ai neprenumeruj j ami ,knygos neperkamos. Didži o ji d^lis 
priklauso įv.La.ndsmannschaftamSjO prie lietuvių laikosi tik Bnif-j 
gėrybėms gauti.Gi pačios gėrybės duodamos ir dirbantiems ir nelie
tuviškai gaivu jantiems.

4



- 5 -

Iš Vokieti joje es-nčių ^sų skautų 
gyvenimo

išsi-
sk'U-
Inis-

snnti sk'utų skiltis pleči-si ir tikisi 
čią dr-ugovą orgrnizuoti sutiko patyręs 
,kuris po sunkaus d-rbo f'brike.pasirįžo 
’pašvęsti jaunimui.

- - Lėbenstedte -e 
vystyti i drrugovą.Pa 
tas skltn .Babna.vičius 
vą savo p .’ilsi j lriką

- - "chnene,nuoširdžiai dirbančios v'r go mokykloje vedė jos,mok.
I.-.tionės pastangomis įsteigta mišri sk-utų draugovė, due matu drau
govė teturi 15 berniukų ir 3 mergaites.

Lapkričio 8 d. visuose Vokietijos lietuvių sVutų vienetu-- 
SÜ buvo iškilmingai minimo 35 mėtų sukaktis nuo pirn;jc lietuvių 
skautų vieneto įsteigimo dienus.Į -’-ušros" tunte iškilas atsilan
kė ir Rajono vadeiva sktn.-..Ven čiauška s.kuris pasveikino ir palin
kėto sk'-utrms dar labiau tobulėti ir gyventi mintinis apie savo bro
lius ir seses fėvynė je. juntą sveikino Vasario 16 Gimnazijos direkto
rius sktn. A.Giedr aiti s, gimn.mck.S. .'*ntr.n?’itis ir Rajone dvasios va
das psktn.kun.V.Šarka.

Po oficiali .s dalies tunt. skautai surengė įspūdingą pašil
dymą, pritaikintą šias šventės nuotaikai.

Specialų tuntui sveikinimą iš Kanados prisiuntė ir būvąs šio 
tunt. tuntininkes p. Gešventas. Dabartiniu metu tuntui vnd: vaujn. T.Gai
li us.

IŠ TrU0PU GYVENIMO

Vienintelis šiandien tremtiniui Vokietijoje pragyvenimo šal
tinis,kaip jau žinoma,yra darbo ar socialinės įstaigos pašalpa.Iš 
ši.s menkos pašalpos stovyklose gyvenant negalime net galą su galu 
sudurti.Čia ūką ne visi yra bejėgiai darbą dirbti,bet v.kiečių įs
taigos darbu aprūpina tik s* vu.sius .Tras tik gali .kiekviena s stengia
si išemigruoti ar p'kliūti į darbo ar sargybų kuopas,pas anglus ~r 
amerikiečius.Savi ryšių karininkai padeda kiek išgalėdami.mažai kreip
dami dėmesio ir į sveikatą ir į amžių.Nors "kareiviavimas" yra vi
siems nemalonus,bet kitos išeities save egzistencijai pakelti virš 
minimume likusiems Vokietijoje nėra.Be to čia tas kareiviavimas niek; 
panašaus n-turi su buvusiuoju vokiškuoju ar sovietiniu militarizmu: 
statomi tiltai .saugomas kariškas alijantų turtas...

0 dabar šiek tiA ir apie pačias kūpąs.

Uhlbr _ne,ne t Ii Mainz,prieš p rą mėnesių įsikūrė anksčiau 
Bad Kreuznach buvusi ..s lietuvių darbo ir sargybų ku.pos dalys.rruo- 
paį vadovauja kapitonas O.Bliumchinns ir leitn.J.Matulaitis.Čin yra 
apie 130 įvairaus amžiaus ir įvairių pr.fesijų vyrų.^u.po jo yra ir 
svetimtaučių,bet nedaug.Pilnas ku .pas vien tik iš lietuvių šiandien 
Vokietijoje sudaryti neįnr:n..ma.kcli rytprūsių vokiečiai .trys veng
rai, vienas latvis, vienas pav lgi o v.kieti s, 1 r Landas ir 1 ukrainietis 
čia. gyvena bendrą ne tik kuip.s.bet ir tautinį lietuvišką gyvenimą. 
Apie 12 klaipėdiečių,paniršą lietuvių kalbą,yra padarą didelą pažan
gą Jos pramokti.Nuo šių neatsilieka ir svetimtručiai.kurie ir mūsų 
tautiniams reikalams yra solidarūs ir aukoja nemažas sumas lietuvių 
kultūriniams ir karitatyvinians reikrlams.’ruopoje vedusiųjų yr- apie

5

n%25c4%2597ra.Be


o

iO^.Jų šeimos gyvena netoliese.

Truopoje lietuviškos spaudos gaunama nemažai privačiai,c ku
li laikraščiai p _■ numeruojami ir visos kuopos vardu.Skr.itomi : "Ta- 
rys", "Dr-ugas". ■ Tremti s1 Santarvė'', "Lurcpcs Lietuvis' ir kt. tremty
je išeinantieji 1-i kr «'šeirį .Skaityklai patalpos dar neturima,tam 
tikslui n-ūdoj‘iarsi valgykla,bet ruošiamasi savo aukomis ir vieną 
b-r-ką skaityklos ir kt „kultūriniams reikalams įsigyti. Yru ir mažas 
knygynėlis,kurį norima praplėsti ir pagrindinai sutvarkyti.

Pirmąsias pamaldąs naujojo vietoj- atlaikė tik ką grįžęs iš. 
Belgijos kuh.Lukošius. Ne turint koplytėlės, jos buvo atlaikytos bend
rojo kuopos klasė je.koplytėlė taip p<-t numatoma greitu laiku savo 
jėgomis įsirengti.

Tarp įvairių praktiškų pamokų po valandą kasdien yra skiria
ma ir tautiniams-kultūriniams reikalams: aiškinama literatūra,sportas, 
mokoma anglų kalba ir duodama žinių iš Vokietijos ir užjūrio lietu
viškų organizacijų veiklos.

T'uopos gyv.pa talpas ir koridorius puošia lietuviški tauti
niai paveikslai,trispalvė,Vytis.Vytauto Didžiojo portretas ir kt., 
- tai vis kuopos vyrų rankų darbai.Gale koridoriaus matosi didelis 
herbas sudarytas iš trijų Pabaltijo kraštų,apjuostų .'mierikos vėlia
va - t«-i padidintas pą.bsltiečių kuopų ž nklas,nešiojamos ant ranko
vės.Nestinga ir dibiomų,kuopos gautų už įvairius pasižymėjimus,draus
mę ir darbštumą.’Karininkų romovės sieną puošia didžiulis freskas,iš 
Vyties,Trijų Kryžių Kalno.Gedimino Pilies,Laisvės Statulos,ViIniaus 
Katedros ir sodybos su kryžium,kombinacijos.

Kuopos rajonas gana didelis - plati pieva ir nemaža medžių. 
Geroms sąlygoms esant atsirado ir įvairios rūšies gyvulininkystės 
mėgėjų: ganosi trys avinai.kvarksi apie 18 ančių,ant stogų burkuoja 
karveliai, o vaizdui pagilinti kartais rajonrn išleidžiamos ir trys 
deglosios.Tai vis dauginusia kuopos vyrų privatinė nuosavybė,kuri 
čia yra privilegijuota.Leitn. M. , lankęsis Ispanijoje ir parsivežęs 
daiug p.-tyrimo apie ton vykdomas gaidžių kovas, šį indėnų sportą mė
gina ir kuopoje įsūnyti - tam tikslui buvo išsiperinęs apie 13 gai
džiukų,iš kurių iki šiandien tik 3 teliko - likusius surijo amerikie
čio seržanto k?lė.( pie šio sutvėrimo diktatūrą kuopoje galima bū
tų parašyti atskirą straipsnį-visi nuo jos nukenčia,kas tik jai po 
kojon pasimaišo).Kuopos vyrai patys auginasi daržoves, laiko akvn- 
rijume rūtos rūšies žuveles ir vanagą.

- - Š.m. lapkričio mėn.ll d /Kaisers laut erne buvo minima Lenkijos 
Nepriklausomybės šventė.Po minėjimo įvyko paradas. 21 tautybės kuo
pos prisiuntė savo parodinius būriu kurie pradefiiiavo pro savo 
ir svečių augštųjų karininkų tribūną.Tribūnoju matėsi ryšio karinin
kas prie amerikiečių armijos,kep.J. Venckus.kuopų vc.dai-kap.R.Beren- 
t^s.knp.Bliumchinas.kar.kspelione.s kun.3.Liubinns,leitn.inž.Lepeška 
ir leitn .1.Matui sitis.Per'-dini an lietuvivių būriui vadovavo leite
nantai Marciukaitis ir Petkūnns.

Vakare liet.kuopos salė jo,lenkas kun.prelatas padėkojo vi
siems kuopos vyrams už koplytėlės pastatymą ir įrengimą.Visiems pri
sidėjusioms buvo išdalinti padėkos lapai.Prie koplytėlės statymo ir 
įrengimo dalyvavo ir kitų tautybių kuopų vyrai ,tačiau daugiausia 
padėkos lapų gavo liet uviai .Statybai, vadovavo leitn.inž.Lepeška.

6



7

T'I TOSE BENDRUOMENėSE

.'.marikes Latvių Informaci jos Centras

- - Amerikoje gyvenančių latvių tremtinių iniciatyva Įkurtas lat
vių informacijų centras, Aiaeri c an Latvian Information Center in the 
U.S., P.O.Box 1, Gracie St-'., New York 28,N.Y.

Ši Įstaiga Įsteigta individualiu pagrindu,vadinasi,W ym at
skirų asmenų dr-ugija.Tuo ji visiškai skiriasi nuo lietuviškų tokių 
p^t įstaigų.bias draugi jos pirmininkas yra Albert Knime,žymus lat
vių žurnalistas,Švedijoje išleidęs stambų veikalą "Totalinis Teroras", 
kuris išėjo švedų kalba ir .inerikoje antroj r laida anglų kalba.

Latvių Informacijų Centras numato išleisti dideli kelių auto
rių kolektyvini veikalą apie bolševikų nusikaltimus prieš latvių 
t^utą.Tas veikalas pagrindiniai išnagrinės visas bolševikų nusi
kalstamųjų darbų paraiškas,fizini terorą,latvių kultūros naikinimą, 
socialinius nusikaltimus latvių tautos gerovei ir pan.

šiam darbui atlikti sudaryta ploti redakcinė kolegija,kurioje 
dalyvauja beveik visi latviai,be partinio skirtumo.kurie yra laisva
me pasauly je pasireiškę bolševizmo tyrinėjimo srityje.Tos redakcinės 
kolegijos garbės prezidentu yra kongreso atstovas Kerstenns.Si ko
legija tvarko ir ruošia taip prt ir visą latvių medžiagą Kerstenc 
komi si j ai .

Latvių Informacijų Centras bus tokio prt pobūdžio kaip ir lat
vių iki šiol žymiausia šios srities institucija.Švedijos Latvių Tau
tinis Fondas,sudarytas irgi visiškai skirtingais mūsų Tautos Fondui 
pagrindais.Bioji latvių institucija,subūrusi apie snve taip pat at
skiras asmenybes individualiniu principu,yra išleidusi duug^knygų, 
kurių tarpe visų reikšmingiausia yra deportuotų latvių sąrašas.

-HANNOVERIO LATVIAI MINI SAVO 35 METŲ NEPRIKLAUSOMYBĖS PASKEL- 
BIMO SUKATI. Š.m. lapkričio mėn.18 d..StSckeno stcvyklc je ,Han no vary
je, latviai paminėjo savo trisdešimtpenktąsias nepriklausomybės pa
skelbimo metines.Rytą stovyklos aikštėje buvo iškelta Latvijos tri
spalvė ir sugiedotas tautinis Himnas.( šį kartą nebuvo galim" iškelti 
ir kitų Baltijos tautų - Lietuvos ir Estijos vėliavų,nes stovyklas 
aikštėje yra likęs tik vienas stiebas - kiti du Jau senai kažkur yra 
dingę )•

19 vai. 30 min. stovyklos salėje Įvyko minė jimns.Salė buvo gra
žiai išpuošta žalumynris,tautinėm vėliavom ir Latvijos Valstybiniu 
Herbu - ant kalbėtojų stalo ir salės langų degė žvakutės,lyg primin
damos Latvijos pakasynas...

Salė buvo pilna iš toli ir arti atvykusių latvių »lietuvių ir 
v.kiečių.Savo sveikinimus ir linkėjimus 36-ąsias švęsti Nepriklnuso- 
m'je Tėvynėje perdavė Latvijos vokiečių,vokiečių YMCA ir vokiečių Mo
terų Sąjungas nt st:v"i.PLB Vokietijos Krašto Valdybes ir Vokietijas 
Lietuvių Skautų Vndij.os vfrdu sveikino ir linkėjo A.Vencl''Uskas,c 
vietos lietuvių vardu - V.Šukys.

Po kalbų ir sveikinimų buvo padeklamuota eilėraščių,paskaityta

7



- a -
nevėliu ir padainuota latviškų tautinių dainų.

Tremtinių vargai Austrijoje

Alijr.ntų Tarybai nutarus pavesti Austrijos gyventojų kelio
nių į užsienį reguli-vimą foderalinei Austrijos vyriausybei,įsiga
lioja ir tremtini--ms 1951 m. išl-istas pasų įstatymas.Pagal šį is- 
trtymą dabar bus išduodami tremtiniams taip vadinami ” Fremdenp-'ss» 
ai ",goli„jr.nti tik vieniems metams.

Už pasų išdavimą nustatyti įvrirūs mokesčiai 62 šil.sumos, 
prie kurių dar prisideda viz^s ir kiti mokėsčiai,jeigu tikrai nori
ma pasu posinrudeti kelionei į užsienį.šitokie pasų mokesčiai trem
tiniams yra sunki našta,juo labiau,kad pasų prailginimui kasmet pri
sideda tiek nauji mok-sč iri,tiek išlaidos bei gaištas.

‘Tragiška Ii? tuvi- mirtis

Baigiant šias ’’Informacijas” spausdinti atėjo liūdna žinia, 
kad š,m.lapkričio mėn.l1? d.tragiškose apystovese nusižudė Dcrtmund- 
Evingc gyventojas Stasys Petkų s,gitj.l906.III.18,kiląs nuo Tau
ragė s, palikdamas žmoną su astuoniais vaikais.

Hannover-Kle efeld,Hegelstr.6Germany 
Tel.Nr.51954

8


	1953-nr47-48-INFORMACIJOS-0001
	1953-nr47-48-INFORMACIJOS-0002
	1953-nr47-48-INFORMACIJOS-0003
	1953-nr47-48-INFORMACIJOS-0004
	1953-nr47-48-INFORMACIJOS-0005
	1953-nr47-48-INFORMACIJOS-0006
	1953-nr47-48-INFORMACIJOS-0007
	1953-nr47-48-INFORMACIJOS-0008

